• 欧州エネルギーマネジメント関連プロジェクトは数か月の遅れはある
が、YUSO社への出資、欧州拠点（NKEE）を中心に英国・ベルギー等
の案件開発を実施中

 売上高は、英国蓄電池事業2件の受変電設備、据付他建設工事
が完工し増収

 エネルギーマネジメントの個別プロ
ジェクト形成と実績積み上げ

 国内7ヶ所の発電事業は順調、年間
売り上げとして5～6億円を予定

受注高 売上高 営業利益

225

56

364

710

△113
△175

 エネルギー事業は増収減益。
 受注を予定している欧州蓄電池案件（20㎿、約20億円）が、ファイナンス組成の関係

で遅延。
 英国蓄電池案件2件の受変電設備⼯事（19㎿）により増収。主に欧州拠点費⽤など

の先⾏投資により⾚字幅拡⼤。
 プロジェクトの実績積み上げが課題。国内発電事業は堅調で、年間で売上⾼5億円、営

業利益率35％、純利益率20％の⾒込み。

16

VPP構築実証事業の参画

プロジェクト紹介 （エネルギー）

概要  2016年から蓄電システムを用いるリソース側
から参画

 VPPの仕組みや制度の理解を深めながら、リ
ソースアグリゲーターとしての役割を担うべく、
関連技術を獲得

 2020年1月からのVPP実証では、当社はリソー
スアグリゲーターとしてJXTG関連会社のJX喜
入石油基地に蓄電池を導入し、協働で三次調
整力等の実証を行う

②実証体制図（赤枠部が実施部）① JX喜入石油基地

これまでのVPP構築実証での当社取り組み内容

2016～  福島事業所の蓄電池でVPP実証に参画

2018  東北電力の独自実証に参画

2019  中央研究所に蓄電池導入

 リソースアグリゲーターとしてVPP実証に参画

2020  JX喜入石油基地に蓄電池導入

リソースアグリゲーターとして参画している事業

事業名
(2019年度)

 多彩なエネルギーリソースをAutoDRシステム
により統合制御するVPP構築実証事業
（AC：アズビル株式会社）

 オープンプラットフォーム型アグリゲーションビ
ジネス実証事業
（AC：東京電力ホールディングス株式会社）

①

②

16

＜VPP実証事業の参画＞
 JXTGエネルギー傘下のJX喜⼊⽯油基地（⿅児島市）に蓄電池を納⼊。
 経産省の実証実験では、当社はリソースアグリゲーターとして三次調整⼒の実証を担当。

（2021年から開設される需給調整市場向けの実証事業。三次とは応動時間が45分
以内というケース）

17

2020年6月期 見通し

17

2020年6月期の通期見通しに変更なし。

2019.6期
実績

2020.6期
計画（日本基準）

前期増減 前期比率
2020.6期

計画（IFRS）
受注高 118,085 137,400 19,314 116.4% 137,400
- コンサルタント国内 52,855 52,400 △455 99.1% 52,400
- コンサルタント海外 28,482 48,100 19,617 168.9% 48,100
- 電力エンジニアリング 15,411 16,000 588 103.8% 16,000
- 都市空間 20,510 18,600 △1,910 90.7% 18,600
- エネルギー 723 2,100 1,376 290.1% 2,100

売上高 108,589 127,700 19,110 117.6% 127,700
- コンサルタント国内 49,593 51,300 1,706 103.4% 51,300
- コンサルタント海外 24,928 34,500 9,571 138.4% 34,500
- 電力エンジニアリング 16,531 19,600 3,068 118.6% 19,600
- 都市空間 15,359 18,800 3,440 122.4% 18,800
- エネルギー 719 2,200 1,480 305.8% 2,200
- 不動産他 1,456 1,300 △156 89.3% 1,300

営業利益 5,110 5,800 689 113.5% 6,700
- コンサルタント国内 4,990 4,200 △790 84.2% 4,300
- コンサルタント海外 841 2,900 2,058 344.6% 2,900
- 電力エンジニアリング 2,089 2,200 110 105.3% 2,300
- 都市空間 151 600 448 395.0% 1,500
- エネルギー △365 △800 △434 - △900
- 不動産・本社 △2,597 △3,300 △702 - △3,400

経常利益 5,584 6,200 615 111.0% -
親会社株主に帰属する当期純利益 3,318 3,600 281 108.5% 4,500

（単位：百万円）

営業利益率（％） 4.7 4.5
ROE（％） 5.7 6.1

5.2
7.5

 2020年6⽉期業績⾒通しは、当初発表通り。引き続き達成を⽬指す。

18

資本政策／配当政策

18

• 配当性向30％を目途に、安定的な配当と利益水準の
上昇に応じた株主還元の充実に努める

• 状況に応じた適切な資金調達、資本効率の向上

• 自己資本比率は目標50％、集中投資時期においても40%以上を維持

• 中・長期戦略に基づく成長投資による事業拡大で、企業価値の向上に取り組む

企業価値
向上

成長投資

安定配当

株主還元の充実

 2020年6月期は25円増配の100.0円の配当を実施予定

資本効率向上財務健全性確保

配当政策

資本政策

 財務の健全性を維持しながら、中⻑期戦略に基づく成⻑投資による事業拡⼤によって、
企業価値向上に取り組む。

 配当は25円増配の100円を予定。

19

Ⅱ： 中期経営計画の取り組み状況

19

中期経営計画 NK-Innovation 2021の取り組み状況

NK-Innovation 2021 2020年6月期の優先課題と進捗

20

カナダ市場好調、コンサルティング事業の事業創生が進展

事業戦略/全社共通施策 2020年6月期の優先課題

鉄道事業の生産体制強化 アライアンス推進・現地生産体制の整備